
Cod. Determ: DTVL66905 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1277/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 101 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Conferimento  di  incarichi  gratuiti  ad  ex  dipendenti   in  pensione  -
liquidazione spese.



Cod. Determ: DTVL66905 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1277/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 101 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento di incarichi gratuiti ad ex dipendenti  in pensione - liquidazione spese.

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  le  deliberazione  di  giunta  municipale  n.  26  dell’11  marzo  2022,  n.  90  del
14.07.2022 e n. 140 del 31.10.222 si è proceduto ad:  
1. accogliere le richieste, avanzate da alcuni dipendenti  collocati  in quiescenza tra il  2020 e il

2022, già dipendenti  di  questo Comune, a tempo pieno ed indeterminato ed inquadrati  nella
categoria D e B;

2. autorizzare  la  formalizzazione  degli  incarichi  di  collaborazione  volontaria  e  gratuita  in
favore dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 9,  del  D.L.  95/2012 e successive modifiche ed
integrazioni,  con decorrenza dalla data di sottoscrizione dei rispettivi disciplinari d’incarico,
da  espletare  presso  il  Settore  1°  Personale-Controllo  di  Gestione-Formazione  Lavoro  e  il
Settore 2 Affari Generali per lo svolgimento di supporto alle attività dei Settori;

Dato atto che gli incarichi in parola sono stati svolti dagli ex dipendenti a titolo completamente
volontario  e  gratuito,  nei  limiti  della  disponibilità  manifestata  e  senza  alcun  obbligo  o  onere
finanziario  per  l’Ente,  fatto  salvo  il  diritto  alla copertura  assicurativa  INAIL  per  infortuni  sul
lavoro e il  solo rimborso spese, delle spese vive documentate per il  raggiungimento della sede
fino ad un massimo mensile di euro 50 (cinquanta);

Considerato  che in  esecuzione  alle  suddette  deliberazioni  di  Giunta Municipale  sono  stati
sottoscritti  i relativi disciplinari;

Viste  le  note  presentate  dai  Sigg.ri:  Rovito  Francesca,  Patitucci  Maria  Domenica  e  Mattia
Fernando  con  le  quali  chiedono  il  rimborso  delle  spese  sostenute  e  documentate,  nel  limite
massimo di Euro 50,00 mensili;

Ritenuto necessario procedere alle relative liquidazioni al fine di consentire il rimborso delle sole
spese  vive  documentate  per  il  raggiungimento  della  sede  comunale  nell'anno  2022,  nel  rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria;

Precisato  che  il  relativo  impegno  di  spesa  è  stato  assunto  con  Determinazione  R.G.  n.2264  del
22.12.2022

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTVL66905 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  Di liquidare  la  somma complessiva  di  €  302,83,  sul  Capitolo  214/0  del  bilancio  di  previsione
2022/2024,  annualità  2022,  giusto  impegno n.  2330 assunto con determinazione dirigenziale  n.
2264/2022, quale rimborso spese  di viaggio sostenute dagli ex dipendenti comunali per come di
seguito indicato:
-  Euro  193,83  alla  Sig.ra  Rovito  Francesca  per  l’incarico  di  collaborazione  gratuita  svolta  nel
periodo SETTEMBRE – OTTOBRE – NOVEMBRE – DICEMBRE 2022;
- Euro 23,00 alla Sig.ra Patitucci Maria per l’incarico di collaborazione gratuita svolta nel periodo
DICEMBRE 2022;
- Euro 86,00 al  Sig.  Mattia Fernando per l’incarico di  collaborazione gratuita svolta nel  periodo
NOVEMBRE – DICEMBRE 2022;
- Di pagare la predetta somma con bonifico bancario sui conti correnti comunicati dagli interessati;
- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della Legge n.60 del 18.06.2009;
-  Di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  gli  adempimenti
conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Spese Rovito Francesca
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Spese Patitucci Maria Domenica
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Spese Mattia Fernando

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTVL66905 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


